
 

ATTO
N.  295  DEL  18/09/2018

OGGETTO

SUA: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL'APPALTO PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI  EDUCATIVI  E  AUSILIARI  PRESSO  IL  NIDO  COMUNALE  "POLLICINO"  DI 
BAGNOLO IN PIANO PER GLI AA.SS. 2018/2019-2019/2020-2020/2021-2021/2022

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 18 settembre 2018.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla Stazione Unica Appaltante ed ha sottoscritto 
in data 05/04/2018 la relativa Convenzione con la Provincia,  aggiornata alle modifiche 
apportate dal D.Lgs. 56/2017;

il Comune di Bagnolo in Piano ha demandato alla Provincia, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, la gestione della gara per l'affidamento di servizi educativi e ausiliari presso il 
nido comunale “Pollicino” per gli anni scolastici 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 
2021/2022,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  due  anni  scolastici  2022/2023  – 
2023/2024, tramite procedura aperta,  ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito 
“Codice”, relativamente a servizi rientranti tra quelli previsti dall'Allegato IX del Codice e 
individuando  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice 
stesso, per un valore stimato di € 642.759,80, al netto di IVA e degli oneri della sicurezza,  
pari ad € 1.200,00, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta;

con la determinazione a contrattare del Responsabile del Settore “Servizi alla Persona e 
alla  Famiglia”  del  Comune  predetto  n.  72  del  30/04/2018,  integrata  con  successiva 
documentazione e note trasmesse via pec e via mail il 21 e 22 giugno 2018, è stato dato 
avvio alla procedura di cui all'oggetto;

con proprio provvedimento 26 giugno 2018 n. 389 è stato disposto di svolgere il ruolo di  
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Bagnolo in Piano, per la gestione 
della procedura di gara predetta;

il bando di gara è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato stabilito quale termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 6 agosto 2018 alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 2 offerte, qui di seguito riportate:

Operatore economico Codice fiscale

Solidarietà e Servizi Coop. Sociale 00782980122

Atto N. 295 del 18/09/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


Consorzio Cooperative Sociali 
Quarantacinque Soc. Cooperativa 
Sociale

01587670355

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 31 maggio 2016, della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico;

Viste le autorizzazioni rilasciate dai Comuni di:

- Campegine prot. 21918 del 13/09/2018,

- Correggio prot. 21495 del 10/09/2018,

- Montecchio Emilia prot. 21125 del 06/09/2018,

al fine di consentire ai rispettivi dipendenti: dott.ssa Stefania Bertani, dott. Dante Preti e 
dott. Paolo Casamatti, individuati dal Comune di Bagnolo in Piano, di far parte del predetto 
organismo;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:
- dott.ssa Stefania Bertani, Responsabile del Settore Affari Istituzionali, Servizi Scolastici,  
Culturali e Sportivi del Comune di Campegine, in qualità di Presidente;
-  dott.  Dante  Preti,  Direttore  dell'Istituzione dei  Servizi  Educativo-scolastici,  Culturali  e 
Sportivi del Comune di Correggio – Isecs Correggio, in qualità di membro esperto;
-  dott.  Paolo  Casamatti,  Direttore  Settore  V  “Scuola,  cultura,  e  Comunicazione”  del 
Comune di Montecchio Emilia, in qualità di membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. Stefano 
Tagliavini, A.P. Servizi generali della Provincia e Responsabile della procedura di gara in 
oggetto;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per i servizi di cui all'oggetto, i Sigg.ri:
- dott.ssa Stefania Bertani, Responsabile del Settore Affari Istituzionali, Servizi Scolastici,  
Culturali e Sportivi del Comune di Campegine, in qualità di Presidente;
-  dott.  Dante  Preti,  Direttore  dell'Istituzione dei  Servizi  Educativo-scolastici,  Culturali  e 
Sportivi del Comune di Correggio – Isecs Correggio, in qualità di membro esperto;
-  dott.  Paolo  Casamatti,  Direttore  Settore  V  “Scuola,  cultura,  e  Comunicazione”  del 
Comune di Montecchio Emilia, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le  funzioni  di  segretario  verbalizzante verranno svolte  dal  dott.  Stefano Tagliavini,  A.P. 
Servizi generali della Provincia e Responsabile della procedura di gara in oggetto;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art.  77 del Codice stesso dei  componenti  la commissione giudicatrice, 

Atto N. 295 del 18/09/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 295 del 18/09/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 295 del 18/09/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



   
  
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BERTANI STEFANIA 
Indirizzo  ***** REGGIO  EMILIA (RE) 
Telefono  0522/677910 

Fax   
E-mail  s.bertani@comune.campegine.re.it 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  14  Maggio 1976 
   

Stato Civile  Coniugata con una figlia 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
                                                        Attuale occupazione 

• Da  01/2010 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Campegine 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Pubblica 
• Tipo di impiego  Responsabile di Affari Istituzionali, servizi Scolastici Culturali e Sportivi – Cat. D1 con indennità 

di responsabilità 
 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione e organizzazione tecnica ed economica di Ufficio Scuola, Cultura, Biblioteca e Sport. 
Predisposizione e controllo budget, preparazione e gestione gare d’appalto, redazione atti 
pubblici, gestione procedure di acquisto (convenzione regionali, MEPA, accordi quadro, albo dei 
fornitori e relativi atti di liquidazione per il settore servizi demografici, scuola, cultura e sport. 
Gestione diretta di Nido e Scuola dell’infanzia con procedure di iscrizione, graduatorie, 
inserimenti, acquisti dedicati ai servizi. 
Gestione del personale dipendente inserito presso gli uffici e quello presso i servizi infanzia, 
predisposizione orari di lavoro, piani ferie e sostituzioni. 
Gestione procedure di iscrizione, organizzazione e monitoraggio dei servizi di: trasporto 
scolastico, mensa scolastica, servizi extrascolastici, campi estivi. 
Supervisione di tutte le procedure e gli adempimenti relativi al diritto allo studio (supporto alla 
disabilità scolastica, buoni libro, cedole librarie). 
Predisposizione e gestione acquisti patrimonio librario, organizzazione eventi e manifestazioni, 
promozione alla lettura per scuole Primarie e Secondarie, organizzazione eventi per l’utenza 
libera – giovani e adulti. 
Gestione impianti sportivi del territorio attraverso concessioni e appalti. 

 
• Date (da – a)  11/2008 – 12/2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Campegine 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Pubblica 
• Tipo di impiego  Istruttore Amministrativo Biblioteca 

• Principali mansioni e responsabilità  Catalogazione e Archiviazione materiale bibliografico, organizzazione attività di promozione 
della lettura con le scuole del territorio, organizzazione eventi e manifestazioni, redazione atti 
pubblici. 
 

copia informatica per consultazione



   
  
 

• Date (da – a)  05/2002 – 10/2008 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Adecco Italia Spa  - Filiale di Castelnovo di Sotto 

• Tipo di azienda o settore  Ricerca del Personale 
• Tipo di impiego  Responsabile Ricerca e Selezione del personale 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 

 
 

 Colloqui di selezione, ricerca del personale, redazione contratti di lavoro, relazioni commerciali 
con le aziende del territorio. 
 
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

• Date (da – a) 

 10/2001 – 05/2002 
Form. Art    
 
Ente di Formazione Confartigianato 
Organizzazione corsi di formazione, contatto aziende associate, presenza attiva in aula nell’iter 
formativo, predisposizione documenti. 
 
 
 
06/2001 – 10/2001 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Marella  - Gruppo Max Mara 

• Tipo di azienda o settore  Azienda tessile 
• Tipo di impiego  Impiegata Ufficio Façon 

• Principali mansioni e responsabilità  Archiviazione documenti, predisposizione ordini, controllo fatture, contatto ditte esterne addette 
alle lavorazioni tessili. 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  10/1995 – 06/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Facoltà di Lettere e Filosofia 

• Qualifica conseguita  Laurea in Lettere indirizzo Storia dell’Arte Contemporanea 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 

 110 e lode 

• Date (da – a)  09/2000 – 06/2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Palazzo Magnani in collaborazione con Irecoop 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione relativo alla didattica museale e all’organizzazione ed allestimento di 
mostre ed eventi presso la struttura espositiva: attività didattiche con le scuole, corsi di 
aggiornamento per insegnanti, visite guidate alle mostre 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 400 ore con 100 di tirocinio  

 
• Date (da – a)  09/1989 - 06/1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Classico 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Maturità classica 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 56/60 

copia informatica per consultazione



   
  
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 BUONE CAPACITA’ RELAZIONALI, PREDISPOSIZIONE AL LAVORO IN GRUPPO, 
COLLABORAZIONE, OTTIME DOTI ORGANIZZATIVE E GESTIONALI. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 GESTIONE E COORDINAMENTO RISORSE, PREDISPOSIZIONE BUDGET, GESTIONE 

SERVIZI PUBBLICI. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 BUON UTILIZZO PACCHETTO OFFICE 

   
 

   

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

   

 
 

   
 
 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E 
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome          Paolo Casamatti 
Data di nascita         03/08/1971 

Qualifica          Funzionario 
Amministrazione          Comune di Montecchio Emilia 

Incarico attuale          Direttore Settore V “Scuola, cultura, e Comunicazione” 
Numero telefonico dell’ufficio          0522/861863 

Fax dell’ufficio          0522/863066 
E-mail istituzionale          p.casamatti@comune.montecchio-emilia.re.it 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
 

Titolo di Studio          Laurea in filosofia 
Altri titoli di studio e professionali          Maturità scientifica 
Esperienze professionali (incarichi 

ricoperti) 
1998/2002 Comune di Langhirano PR Istruttore Amministrativo centro culturale 
2002/2005 Comune di Langhirano PR Istruttore Direttivo Responsabile Urp 
2005/2006 Comune di Montecchio Emilia, Istruttore direttivo Settore affari generali 
Da 01/09/2006 Comune di Montecchio Emilia Istruttore direttivo Responsabile U.O. n. 7 “Cultura, 
Sport turismo e comunicazione” 
Da 17/12/2007 Comune di Montecchio Emilia, Direttore Settore IV “Scuola, cultura, Sport, Turismo 
e Comunicazione” 
Dal 1/1/2012, incarico attualmente ricoperto, Direttore Settore V “Scuola, cultura e 
comunicazione” 
 

 
Altro (partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 
collaborazioni a riviste, ecc. ed 

ogni altra informazione che il 
dirigente ritiene di dover 

pubblicare) 

2001 – Corso “Motivazione, organizzazione e lavoro di gruppo” 36 ore 
2001 – Corso “Progettazione e gestione dell’ufficio relazioni con il pubblico” 36 ore 
2002 – Corso “Promuovere identità e professionalità” 120 ore (corso accreditato per qualifica di 
Responsabile Ufficio relazioni con il pubblico) 
2003 – Corso “Progettare la comunicazione” 
2006 – Corso “La comunicazione interna e il ruolo dell’urp” 20 ore 
2007 – Percorso formativo per dirigenti e responsabili di servizio 32 ore 
2007 – Corso “Comunicare il Comune, Comunicare in Comune” 12 ore 
2007 -  Corso “Progettazione, gestione e comunicazione degli eventi culturali” 15 ore 
2008 – Corso “L’attività di comunicazione degli eventi culturali” 12 ore 
2009 – Corso “L’affidamento di forniture e servizi e la scelta del sistema di acquisizione” 12 ore 

Capacità nell’uso delle tecnologie          Utilizzo di programmi di videoscrittura, fogli elettronici windows, navigazione internet, 
programma gestione citiware 

 
 

Capacità linguistiche                                 Lingua                      Livello Parlato      Livello Scritto 
Inglese 
Francese 

Buono 
Buono 

Discreto 
Buono 

 
 
 
 
 
 

Pagina 1 - Curriculum vitae di                           Autorizzazione al trattamento dei dati personali Dlgs. 196/2003 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Dlgs 
196/2003, che i dati forniti verranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

copia informatica per consultazione



nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


